

## Guide til deltagelse i elektronisk ordinær generalforsamling i Vestjysk Bank A/S

### Adgang til den elektroniske generalforsamling:

For at deltage i den elektroniske generalforsamling skal aktionæren have anmodet om at deltage senest **tirsdag den 16. marts 2021 kl. 23:59**.

Efter tilmelding vil aktionæren få tilsendt et link I til VGM Portalen på e-mail, hvor generalforsamlingen vil streames. For at deltage i generalforsamlingen skal aktionæren benytte linket til VGM Portalen og logge ind med NemID. Linket til VGM Portalen vil også fremgå på InvestorPortalen på Bankens hjemmeside, [www.vestjyskbank.dk](http://www.vestjyskbank.dk).

### Afgivelse af stemmer og taleret under generalforsamlingen

Aktionærerne har mulighed for at afgive stemmer elektronisk samt mulighed for at stille spørgsmål via VGM Portalen eller telefonisk ved at ringe til tlf. 7876 8490. Spørgsmålene vil herefter blive besvaret af Banken.

### Spørgsmål

#### Indlæg før generalforsamlingen

Har man indlæg til de enkelte punkter på dagsordenen, har Banken i indkaldelsen opfordret til, at aktionærerne sender disse på forhånd, da det vil lette afviklingen af den ordinære generalforsamling.

Spørgsmål kan sendes pr. e-mail til [investorrelations@vestjyskbank.dk](mailto:investorrelations@vestjyskbank.dk) senest **onsdag den 17. marts 2021**.

#### Indlæg og debat under generalforsamlingen

Efter præsentationen af hvert punkt på dagsordenen vil der dog som normalt være mulighed for at stille spørgsmål og debattere forslagene. Dette kan foregå skriftligt via chatfunktionen i VGM Portalen eller mundtligt ved at ringe til tlf. 7876 8490. Skriftlige indlæg vil blive læst op og efterfølgende besvaret mundtligt. Aktionærerne skal være logget på VGM Portalen for at skrive indlæg. I tilfælde af mundtlige indlæg vil man tale direkte til dirigenten og bestyrelsen.

#### Længde på skriftlige indlæg

Indlæg må maksimalt være på 250 ord. Efterfølgende kan man følge op på sit indlæg med 2 gange 2 indlæg på hvert 125 ord.

Bestyrelsens forslag til vedtagelse bliver præsenteret af formanden. Efter præsentation af hvert forslag er der mulighed for at stille spørgsmål.

### **Afstemning**

Aktionærerne kan som nævnt ovenfor stemme personligt via VGM Portalen under generalforsamlingen eller ved at afgive fuldmagt til bestyrelsen eller til en anden navngiven tredjemand, ligesom der på sædvanligvis kan brevstemmes. Man skal være logget på VGM Portalen og have stemmeret for at afgive sin stemme, hvis man ikke vil benytte sig af muligheden for afgivelse af fuldmagt til bestyrelsen eller brevstemme.

### **Tekniske krav i forbindelse med afvikling af den elektroniske generalforsamling**

Vi anbefaler, at aktionærerne inden generalforsamlingens start sikrer sig, at den enhed, som man deltagere i generalforsamlingen fra, opfylder nedenstående krav.

#### Browser

En elektronisk generalforsamling kan afvikles i såkaldte 'evergreenbrowsere' på både PC/Mac, mobil og tablet/iPad. 'Evergreen-browsere' (Edge, Chrome, Firefox og Safari) er browsere, som automatisk opdaterer sig selv til nye versioner.

#### PC

En elektronisk generalforsamling fungerer i browserne Edge, Chrome og Firefox.

#### Apple

En elektronisk generalforsamling fungerer i de 2 nyeste hovedversioner af Safari-browseren på Mac, iPhone og iPad. Hvis man har ældre Apple-udstyr, som muligvis ikke kan opdatere til en brugbar Safari-version, kan der installeres en Chrome-browser og benytte denne.

#### Internetforbindelse

Kvaliteten af transmissionen afhænger af din leverandør. Man bør som minimum have en 5-10 Mbit/s forbindelse for at få en god transmission.

### **Tekniske problemer**

I tilfælde af tekniske problemer kan aktionærer rette henvendelse til VP Securities A/S på tlf. 43 58 88 94 eller via mail, [VGMmail@vp.dk](mailto:VGMmail@vp.dk).